
COMUNE DI GENOVA

Direzione Politiche Turismo e Sport

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 5452

ADOTTATO IL 30/09/2024

 ESECUTIVO DAL  01/10/2024

OGGETTO: ASSEGNAZIONE SERVIZI DI PROMOZIONE DEL SITO UNESCO E DEL PALIO
REMIERO DEL 2024;

OGGETTO: ASSEGNAZIONE SERVIZI  DI  PROMOZIONE DEL SITO UNESCO E DEL PALIO
REMIERO DEL 2024;

Visti: 

-la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

-il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18
agosto  2000 n.  267 e,  in  particolare,  l’art.107 che disciplina  le  funzioni  e responsabilità  della
dirigenza; 

-il  Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.  165 relativo alle  norme generali  sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4 recante “indi-rizzo
politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità”;

-il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, relativo a disposizioni in materia di armonizza-zione
dei sistemi contabili degli Enti Pubblici e ss.mm.; 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  6



-il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito “Codice dei contratti pubblici”) ss.mm.ii -la
Legge Regionale 4 ottobre 2006 n. 28 recante “Organizzazione turistica regionale”; 

-il  vigente  Statuto  del  Comune di  Genova  e,  in  particolare,  gli  artt.  77  e  80 che disciplinano
rispettivamente la funzione dirigenziale e le competenze dei dirigenti; 

-il  vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 34 del 04.03.1996 e seguenti modificazioni ed integrazioni; 

-  la  Legge Regionale  n.  40/2009,  “Testo  unico  della  normativa  in  materia  di  sport”  -il  vigente
Regolamento  a  disciplina  dell’attività  contrattuale  del  Comune  di  Genova,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011; 

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026 

-la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 46 del 15/04/2024 con la quale stato approvato il P.I.A.O.
2024/2026; 

Premesso che:

-in data 6 settembre 2022 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmati-che"
che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

- In attuazione delle linee di mandato strategiche dell’Amministrazione e degli obiettivi previsti nel
P.I.A.O.  2024  come:”azioni  volte  a  favorire  lo  sviluppo  economico  del  territorio  cittadino  e  a
promuovere la  destinazione turistica per attrarre visitatori  italiani  ed internazionali,  tra questi  il
Programma di Genova 2024 – Capitale Europea dello Sport”; 

-gli eventi sportivi rappresentano un’opportunità di visibilità della Città e della destinazione turistica,
consentono di attrarre nuovi visitatori, creando un impatto economico sul territorio cittadino e sono
quindi  utili  per  favorire  lo  sviluppo  economico  turistico  come  da  linee  strategiche
dell’Amministrazione, oltre a favorire la destagionalizzazione dei flussi turistici e la crescita della
“All Seasons Destination”;

- l’associazione no-profit  ACES Europe – Federazione delle Capitali  e delle città Europee dello

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  6



Sport – ha assegnato al Comune di Genova, nell’ ottobre 2019, il prestigioso riconoscimento di
“Capitale  Europea  dello  Sport  2024”,  annualmente  riconosciuto  a  città  in  grado  di
contraddistinguersi mediante progetti che perseguono i principi etici dello sport;

-“Genova 2024 - Capitale Europea dello Sport” rappresenta una grande occasione per la diffusione
dei  valori  dello  sport  e  un’opportunità  di  sviluppo economico,  turistico  e  sociale  della  Città  di
Genova;

- che gli eventi sportivi,  oltre a rappresentare un’importante vetrina per la Città di Genova nell’
accogliere  gli  atleti  provenienti  da  tutto il  mondo,  i  loro team e gli  accompagnatori,  i  visitatori
interessati agli eventi permettono loro di conoscere la Città e di tornare a visitarla come turisti;

Ribadito che: 

-il connubio tra turismo e sport rappresenta il frutto dell’evoluzione delle richieste e delle necessità
sociali creando un’interazione quasi spontanea tra le attività sportive e quelle turistiche, tra l’attività
motoria dello  sport  e  i  fattori  culturali  presenti  sul  territorio  combinati  al  concetto di  viaggio  e
soggiorno, in tal senso il turismo attivo rappresenta a tutti gli effetti un mercato importante per una
destinazione turistica che vuole posizionarsi  non solo come Città mediterranea e di  mare,  ma
anche come Città ricco di offerta ed attività da realizzare durante tutto l’anno, grazie per esempio
alle attività outdoor;

Considerato che:

-nel  fitto  calendario  di  manifestazioni  sportive  ed  eventi  collaterali,  di  rilevanza  nazionale  e
internazionale, è stato inserito il Palio delle Antiche Repubbliche Marinare, giunto ormai alla 69
edizione;

Atteso  che annualmente  vengono  destinati  i  proventi  dell’imposta  di  soggiorno,  previa
concertazione con le Associazioni rappresentative di categoria, a priorità correlate alla promozione
della destinazione, alla comunicazione ed organizzazione eventi ad attrazione turistica; 

Dato atto che in data 22.01.2024, come risulta da verbale conservato in atti, si è riunito il tavolo
per lo sviluppo strategico del turismo e sono state definite le priorità di destinazione dei proventi
dell’imposta  di  soggiorno per  l’annualità  2024,  destinando una consistente quota  del  60% dei
proventi,  che  per  il  Patto  Strategico  regionale  del  turismo  debbono  essere  destinati  alla
promozione, al programma di Genova 2024 – capitale europea dello sport dopo averlo visionato; 

Preso atto che:

-si rende necessario ospitare le istituzioni delle altre città, un tempo denominate come Repubbliche

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  6



Marinare, e organizzare un servizio di accoglienza per gli stessi;

-risulta strategico organizzare un servizio di accoglienza per consentire anche la promozione dei
prodotti tipici del territorio e organizzare un momento conviviale nell’ambito delle giornate previste
e dedicate alla manifestazione;

Visto che:

-è pervenuta un’offerta per il servizio di accoglienza alberghiera da parte di Cemadis s.r.l., con
sede legale in , Via Del Campo 12, Genova, P.I./C.F. 06564080155 (cod. Benf. 27462), allegata
generica, e ritenuta congrua rispetto a servizi aventi le medesime caratteristiche; 

-è  pervenuta  un’offerta  dalla  società  Mentelocale  s.r.l.,  con  sede  legale  in  Piazza  Giacomo
Matteotti 5, 16123 Genova (cod. Benf. 44045), C.F./P.I. 03881480101, allegato generico, e ritenuta
congrua rispetto ai servizi aventi le medesime caratteristiche; 

Dato atto che:

-ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b del D. Lgs. 36/2023 è possibile l’affidamento diretto dei
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di accoglienza e ristorazione, di importo inferiore a 140.000
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee al tale prestazione;

- l’affidamento viene effettuato nel rispetto delle indicazioni pervenute attraverso il  Comunicato
dell’Anac del 10 gennaio 2024, concordato con il Ministero I.T., nel quale si indica la possibilità di
attuare per gli affidamenti sotto i 5.000 € una disciplina derogatoria a quella contenuta nell’art.25
del D.lgs.36/2023;

-si  procede,  essendo  in  questo  caso  necessaria  una  tempistica  di  adeguamento  al  completo
utilizzo delle PAD che avverrà entro il 1° ottobre 2024, al di fuori delle stesse acquisendo come da
indicazioni  ANAC  il  CIG  per  il  tramite  della  procedura  contenuta  nella  “Piattaforma  Contratti
Pubblici”;

Atteso che:

-l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Gabriele Lisei, responsabile del procedimento,
che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente provvedimento;

- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del
d.lgs. 267/2000;

Preso atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  6



contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. come da allegato al presente provvedimento;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Valutato, a seguito delle numerose azioni di promozione previste per la Destinazione turistica e
per l’anno di Genova 2024 Capitale Europea dello Sport di rimandare la progettualità prevista in
relazione al Bando Funt, bando di regione liguria per la selezione di interventi volti a promuovere
l’accessibilità dei luoghi di interesse turistico, nell’anno 2025 e quindi ridurre la prenotazione di
impegno sul 24 effettuata con Determinazione Dirigenziale N. 2023-208.0.0.-53;

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto pertanto di:

-  impegnare, in ambito istituzionale, la cifra di € 1.100,00 (1.000 € di imponibile e 100€ di iva al
10%), sul Capitolo 52840, *Acquisizione Di Servizi Diversi Finalizzati*, C.d.C 1380.629 – P.d.C.
1.3.2.99.999 “Altri servizi diversi N.A.C.” – Missione 7 Programma 1, a copertura del servizio di
accoglienza, in favore della società Cemadis s.r.l., con sede legale in , Via Del Campo 12,Genova,
P.I. 06564080155 (cod. Benf. 27462) CIG: B33A2B2B3A (IMP. 2024/13428);

-  impegnare,  in  ambito  istituzionale,  la  cifra  stimata  per  50  persone  di  €  275,00 (250  €  di
imponibile e 25€ di iva al 10%), sul  Capitolo 52840, *Acquisizione Di Servizi Diversi Finalizzati*,
C.d.C 1380.629 – P.d.C. 1.3.2.99.999 “Altri servizi diversi N.A.C.” – Missione 7 Programma 1,  in
favore della  società  Mentelocale s.r.l.,  con sede legale in  Piazza Giacomo Matteotti  5,  16123
Genova (cod. Benf. 44045), C.F./P.I. 03881480101, a copertura del servizio di accoglienza , CIG:
B33A2C9E34, (IMP. 2024/13430);

-  ridurre  di  210.000,00 € la prenotazione d’impegno 2024/946,  effettuata con Determinazione
Dirigenziale N. 2023-208.0.0.-53 (IMP. 2024/946 MOV. 01);

-  prenotare la somma di  € 210.000,00 sul  Capitolo 52840 “Servizi  Turistici  – Acquisizione di
servizi diversi finalizzati” c.d.c. 1380.6/.2.9  P.d.c.  U. 1.3.2.99.999 “altri servizi diversi n.a.c.”, del
Bilancio 2025,  CUP B39B23001430005,  per  spese da effettuarsi  in  ambito  istituzionale,  come
indicato nella Determinazione Dirigenziale N. 2023-208.0.0.-53, (IMP. 2025/852);

DETERMINA

1)di  affidare  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  l.b.,  i  servizi  di  accoglienza  a  Cemadis  s.r.l.  e
Mentelocale s.r.l.;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  6



2)di assumere quanto riportato in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili; 

3)di  provvedere alla  diretta liquidazione della  spesa mediante emissione di  atti  di  liquidazione
digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento e subordinatamente all’accertamento
della  regolarità  contributiva  previdenziale  ed  assicurativa,  nonché  all’espletamento  di  tutti  gli
adempimenti stabiliti a carico dell’Impresa assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n.
136 da ultimo modificato dal D.L. 217/2010;

4)di dare atto che il presente impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs.
267/2000. 

Il Dirigente 

Dott.ssa Sandra Torre

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  6


	



